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IZVEŠTAJ O REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA

Mišljenje

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja NACIONALNOG SAVETA NEMAČKE
NACIONALNE MANJINE (u daljem tekstu “Savet”), koji uključuju bilans stanja na dan 31.
decembra 2022. godine i odgovarajući bilans uspeha, kao i pregled značajnih
računovodstvenih politika.

Po našem mišljenju, finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno
značajnim pitanjima, finansijski položaj Saveta sa stanjem na dan 31. decembra 2022. godine
i rezultate njegovog poslovanja za godinu završenu na taj dan u skladu sa Zakonom o
računovodstvu i računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji.

Osnove za mišljenje

Izvršili smo reviziju u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Naše odgovornosti prema
tim standardima su detaljnije opisane u našem izveštaju u delu Odgovornost revizora.
Nezavisni smo od Saveta u skladu sa Kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za
Međunarodne standarde etike za računovođe kao i u skladu sa etičkim zahtevima koji su
relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji i ispunili smo naše ostale
etičke odgovornosti u skladu sa tim zahtevima. Verujemo da su revizijski dokazi koje smo
pribavili dovoljni i adekvatni da osiguraju osnovu za naše revizijsko mišljenje.

Skretanje pažnje

Savet nije pripremio potpun set finansijskih izveštaja u skladu sa MRS 1 – Prezentacija
finansijskih izveštaja, iz razloga što je osnovan u pravnoj formi Drugih pravnih lica i razvrstan
kao mikro pravno lice, koje za svrhu sastavljanja finansijskih izveštaja primenjuje Pravilnik o
kontnom okviru drugih pravnih lica. U skladu sa navedenim, kao i odredbama Zakona o
računovodstvu, Savet nije u obavezi pripreme celokupnog seta finansijskih izveštaja, već
samo bilansa stanja i bilansa uspeha, tako da se naše mišljenje odnosi samo na navedene
izveštaje.
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Skretanje pažnje - nastavak

U prethodnim periodima kao i u toku godine na koju se odnosi izveštajni period, Savet je bio u
toku usaglašenja sa Poreskom upravom u vezi poreza i doprinosa iz prethodnih perioda, usled
toga što na određenim računima javnih prihoda ima pretplatu a na drugim računima ima
dugovanja. Do okončanja ovog postupka, a usled inherentnih ograničenja u prirodi ovih pitanja,
nismo u mogućnosti da predvidimo konačne efekte po osnovu usaglašenja potraživanja i
obaveza po osnovu javnih prihoda.

Savet je u okviru pozicija bilansa uspeha, a u skladu sa odredbama Zakona o Računovodstvu
i klasifikacijom Pravilnika o kontnom okviru, evidentirao troškove reprezentacije u toku 2022.
godine u iznosu od 40 hiljade dinara. U smislu odredbi Zakona o nacionalnim savetima
nacionalnih manjina (Službeni glasnik Republike Srbije broj 72/2009, 20/2014 - odluka US,
55/2014 i 47/2018), kao i primenjivih vodiča za poslovanje Nacionalnih Saveta, ovi troškovi se
mogu posmatrati kao troškovi redovne delatnosti jer su nastali u svrhu ostvarivanja programa
iz planova Saveta.

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima.

Odgovornost rukovodstva i onih koji su zaduženi za upravljanje

Rukovodstvo Saveta je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za izveštavanje u
skladu sa odredbama Zakona o nacionalnim savetima nacionalnih manjina (Službeni glasnik
Republike Srbije broj 72/2009, 20/2014 - odluka US, 55/2014 i 47/2018) i za one interne
kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne
sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.

U sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo Saveta je odgovorno za procenu sposobnosti
Saveta da nastavi svoje poslovanje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja, sa
obelodanjivanjem, gde je to primenjivo, činjenica koje se odnose na stalnost poslovanja i
korišćenja ovog načela kao osnove finansijskog izveštavanja, osim ukoliko rukovodstvo ne
namerava da likvidira Savet ili da obustavi poslovanje, ili ako nema mogućnost da poslovanje
nastavi.

Lica zadužena za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja su odgovorna za upravljanje
u prezentaciji finansijskih izveštaja i odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog
izveštavanja Saveta.

Odgovornost revizora

Naš cilj je da steknemo razumnu osnovu za uverenje o tome da li finansijski izveštaji u celini
ne sadrže materijalno značajnu grešku, nastalu usled kriminalne radnje ili greške i da izdamo
izveštaj revizije koji sadrži naše mišljenje. Razumna osnova za uverenje pruža značajan nivo
sigurnosti, ali ne garantuje da revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima
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Odgovornost revizora – nastavak

revizije može uvek da pronađe materijalno značajnu grešku ukoliko ona postoji. Ovakvi
propusti mogu nastati usled kriminalne radnje ili greške, i smatraju se materijalno značajnim,
ukoliko pojedinačno ili ukupno, mogu da utiču na ekonomske odluke korisnika koje se donose
zasnovano na informacijama sadržanim u finansijskim izveštajima.

Kao deo revizije u skladu sa MSR, mi sprovodimo profesionalno rasuđivanje i održavamo
profesionalni skepticizam kroz proces revizije. Mi takođe:

- identifikujemo i procenjujemo rizike od materijalno značajne greške u finansijskim
izveštajima, nastale usled kriminalne radnje ili greške, pripremamo i izvodimo revizijske
procedure kao odgovor na te rizike i pribavljamo revizijske dokaze koji su dovoljni i
prikladni da obezbede osnovu za naše mišljenje. Rizik od neidentifikovanja materijalno
značajne greške usled kriminalne radnje je veći nego usled greške, jer kriminalna radnja
može da uključuje falsifikovanje, namerne propuste, pogrešna tumačenja i zaobilaženje
internih kontrola;

- stičemo razumevanje internih kontrola značajnih za reviziju kako bi pripremili revizijske
procedure prikladne okolnostima, ali ne sa svrhom izražavanja mišljenja o sistemu internih
kontrola Saveta;

- procenjujemo adekvatnost usvojenih računovodstvenih politika i ispravnost
računovodstvenih procena od strane rukovodstva i sa njima povezanih obelodanjivanja;

- izvodimo zaključak o prikladnosti računovodstvenog sistema vođenog u skladu sa
principom stalnosti poslovanja od strane rukovodstva. pogledu očuvanja ovog načela,
obavezni smo da istaknemo u našem izveštaju pripadajuća obelodanjivanja u finansijskim
izveštajima, ili, ako takva

- obelodanjivanja nisu prikladna, modifikujemo naše mišljenje po tom osnovu. Naši zaključci
se temelje na pribavljenim revizijskim dokazima do datuma našeg izveštaja, ali budući
događaji ili uslovi mogu uzrokovati nemogućnost Saveta da nastavi svoje poslovanje u
skladu sa načelom stalnosti.

- ocenjujemo sveukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, uključujući i
pripadjuća obelodanjivanja, kao i da li finansijski izveštaji predstavljaju nastale transakcije
i događaje na način koji ispunjava fer prezentaciju.

Komuniciramo sa licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, o planiranom obimu i
vremenu vršenja revizije, kao i o značajnim nalazima revizije, uključujući značajne propuste u
sistemu interne kontrole koje utvrdimo u toku revizije.

Takođe obezbeđujemo licima ovlašćenim za upravljanje izjavu da smo se pridržavali
odgovarajućih etičkih zahteva u pogledu nezavisnosti, i sa njima komuniciramo u vezi sa svim
odnosima i činjenicama koje bi mogle ugroziti našu nezavisnost, i gde je potrebno, potrebne
mere obezbeđenja nezavisnosti.
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IZVEŠTAJ O DRUGIM ZAKONSKIM I REGULATORNIM ZAHTEVIMA

Rukovodstvo Saveta je odgovorno za sastavljanje i prezentaciju Izveštaja o prihodima i
rashodima iz dotacija budžeta Republike Srbije preko Ministarstva za ljudska i manjinska
prava i društveni dijalog Republike Srbije, u skladu sa zahtevima Zakona o nacionalnim
savetima nacionalnih manjina (Službeni glasnik Republike Srbije broj 72/2009, 20/2014 -
odluka US, 55/2014 i 47/2018), kao i za odnos između troškova redovne delatnosti i stalnih
troškova Saveta u skladu sa odredbama navedenog Zakona. U vezi sa usklađenošću
Izveštaja o prihodima i rashodima iz dotacija budžeta Republike Srbije preko Ministarstva za
ljudska i manjinska prava i društveni dijalog za 2021. godinu, naši postupci i ispitivanja su
ograničeni na procenjivanje usaglašenosti računovodstvenih informacija sadržanih u Izveštaja
o prihodima i rashodima iz dotacija budžeta Republike Srbije sa godišnjim finansijskim
izveštajima koji su bili predmet revizije. Shodno tome naši postupci nisu uključivali pregled
ostalih informacija sadržanih u Izveštajima o prihodima i rashodima iz dotacija budžeta
Republike Srbije preko Ministarstva za ljudska i manjinska prava i društveni dijalog koje
proističu iz informacija i evidencija koje nisu bile predmet revizije. Po našem mišljenju, Izveštaj
o prihodima i rashodima iz dotacije budžeta Republike Srbije preko Ministarstva za ljudska i
manjinska prava i društveni dijalog za 2021. godinu je u skladu sa Finansijskim izveštajima
koji su bili predmet revizije.

Ograničenje distribucije izveštaja

Ovaj izveštaj sačinjen je isključivo za svrhu izveštavanja Nacionalnog saveta Nemačke
nacionalne manjine prema Ministarstvu za ljudska i manjinska prava i društveni dijalog
Republike Srbije saglasno članu 117. Zakona Zakonom o nacionalnim savetima nacionalnih
manjina ("Sl. glasnik RS", br. 72/2009, 20/2014 - odluka US, 55/2014 i 47/2018 ). Naš izveštaj
je namenjen jedino za svrhe navedene u prethodnom stavu ovog izveštaja i za Vašu
informaciju i ne može se koristiti u bilo koje druge svrhe ili biti dostavljen drugim stranama.
Ovaj se izveštaj odnosi samo na zaključivanja po osnovu izvora na koje se u njemu pozivamo
i na bazi našeg razumevanja i ne može se proširiti na bilo koji drugi izvor, događaj ili
zaključivanje.

Angažovani partner u reviziji koja ima za posledicu ovaj izveštaj nezavisnog revizora je Marko
Brkić.

U Somboru, 14.02.2023. godine

Marko Brkić
Licencirani ovlašćeni revizor
Ecovis FinAudit doo, Beograd
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